compel-lit paren-tes ad filios pro alimen-tis ven-dendos: Ferunt dixisse Cæsarem idem sibi consilium esse adversus hostes, quod plerisque medicis ef-ficacissimum adversus morbos visum est et com-pertum, ut scilicet fame potius quam ferro super-rentur; quod multis imperatoribus placuit, ex-ploratumque invenitur, ut quos ferrum non vi-cit, fames devicerit. Durior utique fames quam ferrum. Saguntina famæ celebrior est quam ut referri debeat: famæ item Meliæa Græcis scripto-ribus nota est, cum de extrema fame deque re-bus difficillimis loquuntur: est enim Melus op-pidum Thessalæ, quod Nicias Atheniensis dux obsedit expugnavitque non tam machinis belli-cis quam fame. Ægyptiis quidem pecuniam om-

Similia sunt quæ habet S. Hieronymus ad illa verba Amos. VIII, 11: « Ecce dies veniunt, et mittam famem in terram: » Vetus, inquit, narrat historia tam latina quam græca, et omnium gentium bar-bararum, nihil fame durius, quæ sæpius compellit obsessos humanis vesci carnibus, et in suam sœvire naturam, ita ut nec parentes parvu-lis parcant liberis, et maritalis affectus dudum amatæ uxoris membra dilaceret: » sic ille. Qua de re videndus Dionysius Halicarnassæus lib. I, et Zonaras tom. I *Annal.*, Plutarchus in *Sylla*, ubi incredibilia fere narrant, quæ homines præ fame facere et edere compulsi sunt; ideoque merito Virgilius VI *Aeneid.* famem appellat *malesuadam*, ea namque suadet facere et comedere, quæ mor-tem ipsam videntur inducere, dum vitæ prospicit; unde Valentinianus imperator cap. in *Valent. Novel.* tit. 2, de parentum bonis quæ filii distra-xerunt, ait: « Nihil turpe, nihil vetitum esuries credit; sola cura est, ut qualicumque sorte ju-vetur. » Suffragatur Hegesippus lib. V *De Excid. Hieros.* cap. xviii, cum ait: « Omnem affectum excludit famæ, sed maxime verecundiam, » etc., ut scilicet non pudeat parentes ad viscera redu-cere quos visceribus portaverant, et in alimen-tum sumere quos proprio sanguine aluerant: nec erubescabant ea immunda edere, quæ et conspicere horror erat. Denique ubi pudor exuitur præ esurie, nihil abominabile pro victu rejicitur. Hæc fortassis erit ratio cur famæ *canina* dicatur; est siquidem canis impudentissimum animal, ex censura etiam sacræ Scripturæ Isai. LVI, 3: « Ca-nes impudentissimi nescierunt saturitatem: » qua etiam ratione quosdam philosophos *cynicos*, id est *caninos*, dixerant veteres ob miram illorum libertatem et impudentiam, ut tradit D. Augustinus lib. *De Nupt. et concup.*, cum illorum philo-sophorum impudentiam carpit. Fames igitur ab aliquibus ideo *canina* dicitur, quia pudorem adi-mit, frontem præficit, dum ventrem corrodit, et ad quodlibet quantumvis horrendum et abom-nabile adigit et impellit; et cum cæteri dolores temporis diuturnitate mitigantur et minuantur, crescit poena famis tempore ipso, donec fameli-cum absumat. Quem locum pulchre amplificat S. Basilius in orat. *De Fam.*

cogit ad proprios filios co-medendos et uxores lacerandas.

Fames canina unde dicta.

Fames validius homines domat et subigit quam ferrum:

Fames item Meliæa Græcis scripto-ribus nota est, cum de extrema fame deque re-bus difficillimis loquuntur: est enim Melus op-pidum Thessalæ, quod Nicias Atheniensis dux obsedit expugnavitque non tam machinis belli-cis quam fame. Ægyptiis quidem pecuniam om-

nem exhausit fames : mox deinde pecunia destituti pecora et armenta frumento commutant : ultimo, cum famis malum non conquiesceret, seipsos et terras suas sic urgente necessitate regi in servitatem dedunt. Et sane Pharaeo atrocem famem regni sui stabilimentum ratus, populum Aegyptium ante liberum facile sibi asseruit, et hanc ut commodiorem, ita etiam faciliorem occasionem esse censuit, quam si bellica vi sibi subigere tentasset : est siquidem durior et dirior famis vis quam ferri ; unde Saturio ille apud Plautum in *Persa* : « Me quoque vendas licet, dum saturum vendas : fames namque emit, vincit ac superat quos cogit. » Haud aliter Deus, quos vincere ac sibi suisque legibus subdere intendit, et omnipotentiae suae deditos reddere, fame premit, et puniendos tradit egestati, ferro quidem, id est gravibus aliis suppliciis parcens, qua similitudine uititur S. Basilii hom. *Quod Deus non sit auct. mal.*, sed luculentissime hoc argumentum prosequitur in *Isai. cap. viii*, ad illa verba versus 21, quae juxta versionem Septuaginta interpretum sic habet : « Et veniet super eos dira fames, et erit, cum esurieritis, contristabimini, et maledicetis principi et patriae ritibus. » Expendit igitur S. Basilius quomodo Deus hoc famis pharmaco et remedio fecerit evomere scelera et peccata, quae impii inviscerata admodum habebant, nec aliis adhibitis remediis expellere voluerant; utpote quae diuturnitate temporis intime adhaeserant animo : ipsum si placet S. Basilium loco citato lege, ubi luculenter ostendit, quomodo Deus per famem ad se attrahat, quos aliis remediis non adduxerat; est siquidem magna vis famis, miroque modo facit, ut in se revertatur peccator, qui a se exierat. Hoc bene ostendit Chrysologus *Serm. 2*, in perduto ac famescente filio, de quo *Lucas cap. xv, 17* : « In se reversus ait : *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo.* In se reversus est, inquit ille; in se redit, qui a se ante recesserat, cum recessit a patre. A se migrat, et ab homine totus transit in bestiam paternae pietatis immemor, gratiae genitoris oblitus : fames revocat quem saturitas exsularat : fames illi patrem dedit sapere, cui copia abstulerat sentire genitorem : » sic ille.

Superbia est mors primogenita. Tropologicice juxta S. Gregorium lib. XIV *Moral. cap. viii*, *primogenita mors ipsa superbia nuncupatur* : « nam si peccatum mors, inquit, non incongrue primogenita mors superbia valet intelligi, » quae recte *primogenita* dicitur, cum prima sit quae in vita corpus corrumpit, ac cadaver efficit antequam altera occidat; cum semel animam possidens pulchritudinem omnem virtutis in homine devorat, ac brachia illius, hoc est, ut interpretatur Gregorius, *opera consumit, totum hominem evacuans, et veluti mortuum reddens.*

Vers. 14. 14. AVELLATUR DE TABERNACULO SUO FIDUCIA EJUS, ET CALCET SUPER EUM QUASI REX INTERITUS. — Vatablus, Stunica, Joannes a Jesu Maria et alii qui-

dam, mentem horum verborum referunt ad dominum, familiam et opes quibus potissimum nititur impii spes; ut patet ex oraculo illo *Prov. x, 15* : « Substantia divitis urbs fortitudinis ejus, » q. d. Opes, in quibus impius fiduciam collocat, ab ejus ædibus violenter auferantur, et eum jam inopem et ærumnosum mors ut rex victor presumdet. Qui sensus quidem non malus ; magis tamen huic loco proprius videtur si cum Pineda nostro et Bolducio de tabernaculo corporis intelligatur, ita ut Baldad perget in describenda super dicta *primogenita morte*, id est lurida fame, cum sua edacitate rabida, quæ corpus impii paulatim corrodens, consumens et devorans, omnia ejus fulera diruit, demolitur, dejicit, ac tandem hujus tabernaculi palum, hoc est animam ipsam, qua tota illius compages fulciebatur, avellit, et violenter exire cogit; unde totum quoque tabernaculum ruere necesse est. Primo, quia ita intellexisse videntur Septuaginta dum legunt, ἐκραγεῖν δὲ ἐξ διάτης ἀυτοῦ ἵσται, rumpatur autem de tabernaculo ejus sanitas. Secundo, quia sic exigit nexus cum præcedentibus et sequentibus. Tertio, quia passim in Scripturis corpus humanum vocatur *tabernaculum*; imo sub hac relatione illud sibi hypostaticè unire dignatus est Filius Dei æternus : nam quod latine habemus *Joan. i, 14* : « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, » graece ab Evangelista scriptum est, καὶ ἐσχήματεν ἐν ἡμῖν, id est, et *habitavit in tabernaculo in nobis* : voluit enim sub vili tentorio carnis nostræ per hoc mundi desertum peregrinari et nobiscum conversari, ita ut de corpore humano vere dici possit *Apoc. xxi, 3* : « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis. » Quanta vero sit corporis humani cum tentorio vel tabernaculo similitudo vide fuse ac pulchre apud Pinedam nostrum ad hunc versum.

Cæterum postquam corpus impii fame miseriisque exhaustum contabuerit, interitus quasi rex ferus et victor invadit, ut vitam animamque diripiat, et inter spolia sua recenseat; sed quid hoc? a carnifice ad regem non transgreditur, sed carnifici morti potestatem dat regiam. Hoc est discriben inter carnificem solum, et solum regem, quod ille juxta præscriptam sententiam separat animam a corpore, nihilque prorsus agit quod rex non jusserit; sed si rex fingatur calcare, ut vult calcat, ut vult stringit; quantum vult in calcando moratur; si vult, cadaver membratim secat : rex est interitus, calcat ut rex super impios : hoc nimirum est durissimum peccati jugum, et finis iniquitatis. Nullum est mancipium tam gravibus vinculis oneratum, tam crudeli sub imperioso et impotenti hero servitute oppressum quam peccator, cui iniquitas dominatur. Quod peccati malum cum tam multi quotidiana experientia cognoverint, mirum est, non prompte illos desiderio libertatis a tam duro et acerbo domino aufugere, cujus ferreum moles-

Taberna-
culum
est cor-
pus nos-
trum.

Mors ut
rex cal-
cat im-
pios.

Gravissi-
mum
peccati
jugum.

tumque jugum nemo nisi amens ferre potest. Eo tendebat pii Prophetæ votum, et ad Deum fusa oratio Psalm. cxviii, 133 : « Et non dominetur mei omnis injustitia, » ubi *dominari* est tyrannico more superba uti potentia et crudelitate ad imperandum pro animi sui libidine et cogendum, quod Septuaginta καταχρεῖεν dicunt, id est *prædominari*. Quo spectat docti Origenis animadversio, qui hanc distinctionem inter κυριεύειν et καταχρεύειν, profert ad peccati dominatum intelligentum opportunam : nam peccatum dicitur illi κυριεύειν, hoc est *dominari*, qui tantum mente et cogitatione delinquit; qui vero facto et opere implet cogitationem suam, ei scelus καταχρεῖεται, *prædominatur*, id est, violento quodam imperio dominatur; quod jugum, ut ait Origenes, religiosissimi vir animi David amansque puritatis magno ardore mentis et omni impetu refugiebat. S. Paulus Rom. vi, 12, *regnum peccati* vocat, sive tyrannidem, quam cum Juvenali satyr. 8, *sævam* et *crudam* appellare licet. Olim in Italia post corruptum latinæ linguae usum tyrrannum dixere *intartam*; inde *intartzare*, tyrrannidem affectare. Forte a Tartaris ductum nomen, quorum notus ferox animus, et barbara in agendo crudelitas. Sane peccato cum regnare occœperit nullus Tartarus inhumanior est, nullus tyrranus violentior, nulla bellua crudelior. Quod præsertim de eo intelligendum est, quod Aristoteles lib. IV *Ethic.* cap. xi, ὀλόκληρον appellat, videlicet *integrum*, omnibus suis partibus numerisque perfectum, et quod dicit fieri *intolerabile*, perdere denique atque perimere.

Postremum hujus versiculi hemistichium in Hebræo sic sonat, *deducet eum ad regem terrorum*, id est ad maximum terrorem, qui inter alios quasi rex est: sunt qui Satanam denotari putent, qui est rex mortis et interitus, vel certe perditionis; unde ἡ ἀπολλύων græce nuncupatur; alii per *regem terrorum* mortem ipsam designari censem, cum terribilium omnium terribilissimum habeatur: Septuaginta vertunt, οὐδέν δὲ ἀντὸν ἀνάγκη αἰτίᾳ βασιλεῦ, teneat autem eum necessitas causa *regali*: apud S. Augustinum legitur, *causæ regalis*; in Commentariis vero græcis, αἰτίᾳ βασιλεῦ, *causa regalis*, hoc est, inquit Scholiastes, non solum ab inferioribus patietur gravia, sed etiam ab iis qui rerum posciuntur in calamitates devolvetur. Aquila reddit, καὶ ἐπιβίστεται ἀντῷ τοῦ βασιλέως ἀνυπαρξίᾳ, quod Scholiastes interpretatur, *a rege superveniat ei bonorum spoliatio*; sed ἀνυπαρξίᾳ proprie est existentiæ *carentia*, seu *annihilatio*, compositum ex a privativa et ὑπαρξίᾳ, id est *substantia*, ita ut omnino dum interitum significet, ut sit sensus, *superveniet ei a rege interitus*. Usus fuit eodem vocabulo Symmachus *infr.* cap. xxvii, 20, συνίντονει ἀντῷ ὕσπερ ὑδωρ ἀνυπαρξίᾳ, occurrit ei sicut aqua *interitus*.

Regnum
peccati
tyranni-
cum.

Vers. 15. 15. HABENT IN TABERNACULO ILLIUS SOCII EJUS QUI NON EST: ASPERGATUR IN TABERNACULO EJUS SULPHUR. — In originali est, *habitabit*, scilicet terror, *in ten-
torio ejus*; *eo quod ipsius non sit*: nempe quia ex

alieno construxit illud, aut ex rapto; Septuaginta vertunt, κατασκηνώσει ἐν τῇ σκηνῇ ἀντοῦ, ἐν νυκτὶ ἀντοῦ, *hab-
bitet in tabernaculo ejus, in nocte ipsius*, quia nox terroribus apta, et symbolum calamitatis ac mortis; Theodotion, κατασκηνώσει ἐν τῇ σκηνῇ ἀντοῦ ἀνυπαρξίᾳ, *habitat in tabernaculo ejus interitus*; Vulgatus autem ait socios defuncti tabernaculum occupare et inhabitare; sic appellans vicinos, qui omnium primi cladem impii intuentes præsto sunt ad locum derelictum occupandum vel invadendum. S. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. x, investigat qui sint socii ejus qui non est: enimvero videtur propositæ titulus quæstionis loqui pugnantia, etenim si non est, quomodo socios habet? Nodum hunc plusquam gordium sic *ibid.* solvit sanctus Pontifex dicens: « Ejus videlicet socii, qui idcirco jam non est, quia a summa essentia recessit, et per hoc quotidie excrescente defectu quasi ad non esse tendit, recte non esse dicitur, quia bene esse perdidit. » Quod idem repetit lib. I *in I Reg.* cap. ii, circa medium. Igitur duce Gregorio licebit dicere, impium non esse, qui peccando bene esso perdit: cæterum ne domus, in qua tot scelera patrata sunt, perset, optat eam insperso sulphure, quod facilime ignem concipit, conflagrare, ut prodigio illo cæteri ab impietate deterreatur. Vi- detur alludere ad Sodomorum incendium sulphuris pluvia celerrime excitaum, et in exemplum terroris universis mortalibus propositum. Nihil certe manifestius aut evidentius in Scriptura, quam sulphure vel sale asperso sterilitatem significari: nam fere semper ista vocabula usurpantur, quando Deus alicujus civitatis aut regionis omnino dam vastationem minitatur. Sodomiticum autem excidium proponi solet quasi primum summum que exemplum severitatis et atrocitatis suppliciorum: cum enim Deus significare vult se gentem quampiam gravissime puniturum ac prorsus excisurum, dicere solet, facturum se illi sicut fecit Sodomæ et Gomorrhæ; quemadmodum animadverbi potest *Deut.* cap. xxix, *Isai.* xiii, *Jerem.* xl ix, *Amos.* iv, *Soph.* ii. Huc etiam spectat illud *Psalm.* cvi, 34, ubi dicitur Deus posuisse « terram fructiferam in salsuginem a malitia habitantium in ea. » Terram *fructiferam* appellat Sodomiticam ante Dei vindictam: quippe tanta fuit ejus ubertas et amoenitas, ut eam Moyses cum paradiiso comparare non dubitaverit *Gen.* xiii; ejusmodi tamen terra versa est in salsuginem, id est in terram omnino sterilem: salsugo enim sterilitatem adfert terræ, succum ejus atque pinguedinem exedens atque consumens. Tanta porro ejus salis copia, tantaque fuit vis et acrimonia, ut lacum illum penitus inficerit, et in sui mutaverit saporem; atque ex eo vocatur in Scriptura *mare salissimum*. Cæterum poena illa sulphuris et ignis, quam narrat Moyses, aptissime respondet et competit peccato ejus gentis: nam quia illi execrata libidine ardebant intus atque inter se, et foris ob infamiam foetebant, idcirco et ignis deflagratione et fætore sul-

Cur dia-
bolus di-
catur
non esse.

Impi-
domus
etiam ob-
scela-
vastatur.

Exci-
dium So-
domi-
rum da-
tum est
in exem-
plum
gravissi-
me puni-
tionis.

Pecca-
tum car-
nis ins-
tar sul-
phuris
fætet et
ardet.

phuris puniti sunt : hoc pluribus verbis pulchre declarat S. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. x, hunc Jobi locum tropologice explanans ; quem ut consulas licet.

Vers. 16. 16. DEORSUM RADICES EJUS SICCENTUR : SURSUM AU-

Impii stirps et radix extin- guitur. TEM ATTERATUR MESSIS EJUS. — Radicibus, inquit, familia ejus et stirps extinguatur, ne scilicet alia succrescere possit, et si quæ jam sursum succrèverit, illa etiam atteratur, et decutiatur : explicat hic magis id quod proxime de sulphure dicebat, a quo terra redditur infecunda : cum enim radices dicuntur exsiccandæ, spes omnis propaginis aufertur et novorum germinum, nam si radix subter aruerit, etiam rami desuper marcescent, quia succum accipiunt a radice. Quæ metaphora sœpe occurrit in hoc libro, ubi *rami* dicuntur filii, et *stirps* seu *radix* pater, aut generis auctor, a quo progenies tota diffunditur. Porro in *messe*, quæ sursum dicitur atterenda, progenies intelligitur, quæ ex stirpe succrescit.

Cogita- tiones sunt ope- rum ra- dices. Tropologice S. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. x : « Quid, inquit, *radicum* nomine, quæ in occulto sitæ sunt, nisi cogitationes accipimus, quæ dum non videntur in corde visibilia opera producunt? unde et *messis* nomine eadem aperta operatio signatur, quæ videlicet ex latenti radice producitur. Et quia omnis iniquus prius in cogitationibus tentationum arescit, et postea a bonis actibus deficit, recte per Baldad dicitur : *Deorsum radices ejus siccentur*, » etc.

Vers. 17. 17. MEMORIA ILLIUS PEREAT DE TERRA, ET NON CE-

Extincta so- bole no- men pa- rentum perire solet. LEBRETUR NOMEN EJUS IN PLATEIS. — Hæc eodem speculant quo superiora : extincta enim funditus sobole perire solet parentum nomen atque memoria, quam sera posteritas tuetur et conservat : filiis enim vivis vivere etiam existimatur pater, juxta illud *Eccli.* XXX, 4 : « Mortuus est pater, et quasi non est mortuus : similem enim reliquit sibi post se ; » et in siuili metaphora de radice et stirpe laudatur pater, et in benedictionis parte ponitur, quod illius ossa pullulent *Eccli.* XLVI, 14, id est, nascantur filii, qui parentum exprimant mores, et sustentent memoriam recentem et gratam, quæque alioquin fortasse esset peritura : « Ut sit memoria eorum in benedictione, et ossa eorum pullulent de loco suo, et nomen eorum permaneat in æternum ; » et vero quod monumenta faciunt ex aere et marmore, hoc faciunt posteri, qui paterni nominis spirantia sunt et propria monumenta :

Memoria interitus maxi- mum cen- setur malum. ita Sanctius noster. Dum igitur hoc in loco post atrocissima supplicia, quæ superius proposuerat, impii memoriam abolendam minatur, indicat profecto hoc esse gravissimum malum, si hominis fama et memoria nulla supersit, pro qua mortales usque adeo laborant, ut nihil pluris facere videantur ; quin imo hac una contra naturalem hominum conditionem pugnare videntur, præclareque gestis operibus propriam naturam superare. Cum enim omnes homines mortales sint, ratione nominis ac famæ hoc superant, immortales

se et in perpetuum celebres reddendo ; cumque mortales omnes affectant nominis immortalitatem

propria perpetuitas in ipsa vitæ brevitate appetatur, hinc est quod quisque maxime studeat nominis sui celebritatem in posterum comparare et inducere ; unde Tertullianus in *Apolog.* cap. XLVII :

« Homines gloriæ (id est famæ ac nominis) *libidinosos* » appellat ; nullus siquidem est qui hujus ambitionis vi non teneatur. Et S. Bernardus *Serm.* in illa verba : *Qui gloriatur*, ait : « Rationalis creatura adeo affectat gloriam (id est nominis celebritatem) ut aut vix aut nunquam ab hoc compesci desiderio possit. » Et Plato *De Leg.* dial. 4 ait :

« Nemo est qui non desideret perpetuum apud posteros nomen habere ; » unde etiam impius Nero, qui omnibus abominandus vixit, memorie sui maxime studuit, de quo Suetonius *Tranquillus* in ejus *Vita* cap. LV, ait : « Erat illi æternitatis perpetuæ famæ cupidus ; ideoque multis rebus ac locis vetere appellatione detracta novam induxit ex suo nomine, mensem quoque aprilem *Neronium* appellavit ; destinaverat et Romam *Neropolim* nuncupare. » Hujus rei primum exemplum habemus in impio Caino, de quo dicitur *Gen.* IV, 17 : « Ædificavit civitatem, vocavitque nomen ejus ex nomine filii sui Henoch. » Ubi S. Chrysostomus *hom.* 20 in *Gen.* ante medium ait : « Hominibus factis mortalibus studium fuit, ut immortalem suam memoriam facerent partim ex filiis, quos generabant, partim ex locis, quibus filiorum nomina imponebant, » etc. Similiter et scelesti illi nominis sui affectatores dixerunt *Gen.* XI, 4 : « Venite faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad cœlum ; et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras ; » in quem locum consule S. Chrysostomus *hom.* 50 in *Gen.*, ubi pulchre et fuse ostendit impios, dum civitatibus, domibus, porticibus, balneis, etc., ad memoriam posteritatis sua nomina inscribunt, non tam laudem quam crimen sibi parare. Eadem idem aurei oris Doctor fusius prosequitur in *Psalm.* XLVIII, ad illa verba vers. 12 : « Vocaverunt nomina sua in terris suis, ostendens frustra defatigari impios pro sui nominis celebitate, quæ solis virtutum actionibus comparatur et possidetur. Hæreditarium utique malum cum natura simul participatum, ut mortalis homo immortalitati nominis omni cura studeat, omni labore adnitatur, et jugiter invigilet omnibus diebus vitæ suæ, ne cum morte intereat illius memoria, neve cum morte tandem moriatur : in sacris enim litteris *mortui* dicuntur dati oblivioni, ut patet in isto Psalmi loco *Psalm.* XXX, 13 : « Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde ; » et *Sap.* IX, 5 : « Oblivioni tradita est memoria eorum. » Quin et hoc sensu latinus Poeta VI *Aeneid.* :

Lethæi ad fluminis undam
Securos latices et longa oblivia potant.

Inde igitur ortum et innatum studium parando- Sepulcra rum sepulcrorum cadaveribus defunctis inscri- memoria

Impio- rum me- moria non in laudem , sed in crimen illis ce- dit.

conser- bendi nomina, facta ac merita : qua de re Tertul-
vanda lianus lib. *De Testam. anim.* cap. iv, ait : « Quis
causa non hodie memoriae post mortem frequentandae
instituta ita studet, ut litteraturae operibus, vel simplici
sunt. laude morum vel ipsorum sepulcrorum ambitione
nomen suum servet? » Videndum hac de re
Diodorus lib. II, cap. v; Herodotus lib. II; Cicero
lib. I *Tuscul. quæst.*; Lipsius lib. I *Elect.* cap. xxix;
unde in maximam ærumnam, poenam et suppli-
cium privabantur olim homines sepultura. Et uni-
versim negatæ sepulturæ poena afficiebantur, qui
vel patriæ, vel communis pietatis in parentes et
liberos hostes deprehenderentur vel haberentur,
ut definiunt Marcellus in lib. XXXV, π. *De Relig.
sumpt.*; atque Neracius in lib. *Liber.* π, de his qui
notantur infamia. De jure vero peculiari aut con-
suetudine Hebræorum videndum Hegesippus lib.
III *De Excid. Hieros.* cap. xvii.

Ars sta- Hoc item studium comparandæ et conservandæ
tuaria ad memoriae statuariam artem propagavit; juxta il-
memori- lud Lactantii lib. II *Divin. Instit.* cap. ii, ubi ait :
riam de- « Nam omnino fingendarum similitudinum ratio-
functo- rum con- idecirco ab hominibus inventa est, ut possit eorum
servan- memoria retineri, qui vel morte subtracti, vel ab-
dam- sentia fuerant separati. » Rem prosecutus elegan-
tia. tate Cicero lib. I *Tuscul. quæst.* ait : « Quid poetæ?
nonne post mortem nobilitari volunt? unde ergo
illud?

Epita- Aspice o cives senis Ennii imaginis formam:
phium Hic vestrum panxit maxima facta patrum.
Ennii.

Meredem gloriæ flagitat ab iis quorum patres af-
fecerat gloria; idemque :

Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu
Faxit: cur? volito vivus per ora virum.

Sed quid poetæ? opifices etiam post mortem no-
bilitari volunt: quid enim Phidas sui similem
speciem inclusit in clypeo Minervæ, cum inscri-
bere non licet? quid nostri philosophi? Nonne
in his ipsis libris, quos scribunt de contemnda
gloria, sua nomina inscribunt? » Hoc ita præ om-
nibus mortales contra mortalitatem curare solent,
ut scilicet sui memoriam post se duraturam re-
linquant. Novit hoc Christus Dominus, quando
volens rependere mulieri, quæ afferens alabas-
trum unguenti pretiosi effudit super caput ipsius
Domini recumbentis, cuius odore et fragrantia
tota domus repleta est; memoriam illius obsequii
pro eodem pollicitus est feminæ, quæ alioquin

Boni gloriæ avida esse solet: « Dicitur, inquit Matth.
dominis memoria xxvi, 13, et quod hæc fecit in memoriam ejus, »
est mer- quasi satis persolverit devotæ mulieri obsequium,
ces vir- odorem et pretium unguenti, si illius facti odor,
tutis am- fama et memoria ad usque extrema tempora de-
plissima. currat et perveniat. Etenim cum unguentum illud
plusquam trecentis denariis ab iniquo venditore,
qui tringita denariis Christum vendidit, aestima-
tum fuerit; profecto memoria, fama et nomen op-
timum omnes divitias longe superat et excellit,

juxta illud Prov. xxii, 1 : « Melius est nomen bo-
num quam divitiae multæ: » item Eccl. xli, 15 :
« Curam habe de bono nomine: hoc enim magis
permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi et
magni, » ubi postquam dixerat: « Nomen impiorum
delebitur, » addit hanc sententiam, monens in hoc operam adhibendam, ut obtineatur bonum
nomen, quod post mortem permaneat, et ob id
præferendum sit divitiis, quæ ad alios perveniunt,
nihilque prosunt congreganti. Advertit autem ibi ^{Quomodo}
optime Jansenius non hoc ethnice accipiendum, ^{quærenda}
quasi moneat aucupandam gloriam et famam ^{sit bona}
apud homines; sed ita velle instituendam vitam, ^{fama et}
ut eam apud Deum et homines, maxime bonos,
consequatur bonum nomen Rom. xii, 17, « provi-
dentes scilicet bona non tantum coram Deo, sed
etiam coram omnibus hominibus. » Et sane cum
mortalibus insitum sit bonum nomen curare, et
sui memoriam post obitum relinquere, justum
utique est homines urgere et adigere, ut veram
memoriam æternam, qua justi fruuntur, per bona
opera sibi acquirant. Quia igitur impii vitiis sese
immergunt, et Deo, a quo verus honor et gloria
est, adversantur, merito e memoria hominum re-
legantur, postulante sic et disponente divina jus-
titia, ut illorum nomen pereat omnino de terra
viventium, quorum opera sunt veluti gressus ad
ignominiam, et actibus suis ad infamiam prope-
rant. Unde Salomon ait Prov. x, 7: « Memoria justi
cum laudibus, et nomen impiorum putrescit, »
in quem locum consule Salazar et Cornelium nos-
trum, quorum *ibid.* annotationes huic Jobi loco
illustrando conducunt. Vide etiam quæ attuli-
mus *supr.* cap. III, 3 et 4, et cap. XIII, 12.

18-20. EXPELLET EUM DE LUCE IN TENEBRAS, ET DE ORBE TRANSFERET EUM (hic aliquid subaudiendum, Vers. 18,
scilicet, Deus, vel peccatum, vel calamitas, ex-
turbabit impium e splendido statu in obscurum,
et postmodum infelici morte ipsum hinc abripiet:
plura de impiorum exterminio, præter ea quæ
hoc capite satis fuse dicta sunt, vide cap. IV, 20;
cap. V, 3 et 4; cap. VIII, 4 et passim alibi) NON ERIT
SEmen EJUS NEQUE PROGENIES IN POPULO SUO, NEC ULLÆ
RELIQUIÆ IN REGIONIBUS EJUS (eadem hic iteratur
amplificaturque sententia, quam dixerat ante de
impii progenie funditus eradicanda; quæ cum
vers. 16 et 17 explicata sint, nil appetet quod
novam requirat interpretationem; præterquam
quod cap. XV, 33 et 34, et saepius alibi ostensum
sit filios impiorum immatura morte consumi et
eorumdem congregationem sterilem existere) IN
DIE EJUS STUPEBUNT NOVISSIMI, ET PRIMOS INVADET
HORROR, — q. d. Omnes novissimi et primi, a
minimo usque ad maximum, horrebunt super
plagis et horribili clade hominis impii: ea enim
erit rerum vicissitudo, ut nemo sit, sive in primis
dignitate ac tempore sive in postremis numere-
tur, qui non miretur et stupeat tam subitam tan-
tamque mutationem fieri potuisse. Sane res est
quæ maxime commovere homines solet, spectare

Impit
punitio
solet esse
plerum-
que ex-
emplaris
et horri-
bilis.

jacentem illum in sordibus, quem paulo ante erectum videras et florentem : sic de Jerusalem cecinit Jeremias cap. xix, 8 : « Et ponam civitatem hanc in stuporem, et in sibilum : omnis qui præterierit per eam obstupescet; » et quod hic prædixit re ipsa completum esse lamentabatur in *Thren.* ii, 15, ubi de transeuntibus ait : « Moverunt caput super filiam Jerusalem : Hæcine est urbs, dicentes, perfecti decoris, gaudium universæ terræ? » Illa autem admiratio et stupor ex incredibili ruina nascebatur civitatis amplissimæ longeque pulcherrimæ, cuius tantum reliquum fuit immane et deformè bustum. Idem prope accidit Jobo, cuius domus eam aut viderat aut timebat ruinam, quam subiit Hierosolyma, et ipse derelictus et contemptus ab omnibus jacebat in sterquilinio moriturus, miserandum intuentibus spectaculum.

Diei nomine calamitas significatur. *Diei ergo nomine multi intelligunt istas quæ enumerantur ærumnas et calamitates, nempe vulgaris sanctæ linguae idiomate, quo dies alicujus pro ejus afflictione sumitur, velut cum dicitur *Abd.**

i, 12 : « Et non despicies in die fratris tui, » hoc est, ne aspicias cum voluptate afflictionem proximi tui : ita etiam de impio dicitur *Psalm.* xxxvi, 13 : « Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit quod veniet dies ejus, » id est ruina ejus; vel etiam dies in quo punietur. Item *Psalm.* cxxxvi, 7 : « Memor esto, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem, » id est in excidio ejus. At in hoc loco cum Bolducio existimarem diem ipsum Dei justum judicium erga impium connotare, ita ut mens horum verborum sit, juvenes, et qui nos statim subsecuti sunt, cum tantas opes dissipatas tamque pulchra ædificia penitus diruta et desolata atque in ditionem alienorum translata viderint, stupebunt, et valde mirabuntur in hoc divinum judicium, admirantes quod juxta tempus et ab æterno statutum diem ita humiliatus sit iste impius; et dicent : En dies ejus in quo Deus suum

exercuit imperscrutabile judicium. Itaque non tam de calamitate mirantur, quam de die impii, in quo Deus ostendit suum erga eum judicium; et certe nomen *diei* hoc sensu aliquando sumitur; velut cum Apostolus ait I *Corinth.* iv, 3 : « Mihi autem pro minimo est, ut a vobis judicer aut ab humano die, » id est humano judicio : similiter cum idem ait *ibid.* cap. iii, 13 : « Uniuscujusque opus manifestum erit : dies enim Domini (id est judicium Domini) declarabit. » Eodem sensu nomen *diei* sumptum videtur *supr.* cap. x, vers. 5 : « Numquid sicut dies hominis dies tui, » etc., significans quam diversa sint Dei atque hominum judicia; atque hunc sensum suadent verba sequentia ab ista videntibus et admirantibus proferenda.

21. HÆC SUNT ERGO TABERNACULA INQUI, ET ISTE Vers. 21.
LOCUS EJUS QUI IGNORAT DEUM, — q. d. Merito certe ista omnia bona et loca diruta sunt, et in alienos translata, in quibus tam impius et sceleratus homo morabatur : est epiphonema et apta peroratio totius capititis, in quo de impio et ejus familia egit : ubi notandum Baldadum prompsisse plurima sane utilia, quæ quandoque contingere multis etiam hujus ævi nostri evincitur exemplis; at non proinde credendum semper accidere, ne quis in re gravissima seducatur, nimirum non semper impii in hac vita plectuntur, e fastigio deturbantur, affliguntur, obscurantur : permituntur enim nonnulli amplissimis honoribus, opibus, voluptatibus ad finem usque vitæ mortalis perfrui : quod multis regum idololatrarum et mahometanorum constat exemplis; at eos sempiternus manet futuræ vitæ cruciatus ad criminum pondus numerumque rependens, quemadmodum catholica fides docet. Postquam ergo Baldad e turgenti atque onerato animo verba gravia protulit ordine dicendi servato, conticuit; at meliora sublimioraque Jobi verba atque mysteria succedunt, quæ altiore consilio producta contemplemur.

CAPUT DECIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Job crudelitatis arguit amicos, fortiterque contendit, se non propter sua scelera flagellari a Deo, sed propter alias justas causas : postquam ergo afflictionis suæ acerbitatem exposuit, et se ab amicis destitutum ostendit, solius, sed certæ resurrectionis, spe sese solatur.

1. Respondens autem Job, dixit : 2. Usquequo affligitis animam meam, et atteritis me sermonibus? 3. En decies confunditis me, et non erubescitis opprimentes me. 4. Nempe, et si ignoravi, mecum erit ignorantia mea. 5. At vos contra me erigimini, et arguitis me opprobriis meis. 6. Saltem nunc intelligite, quia Deus non æquo judicio afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit. 7. Ecce clamabo vim patiens, et nemo audiet : vociferabor, et non est qui judicet. 8. Semitam meam circumsepsit, et transire non possum, et in calle

meo tenebras posuit. 9. Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo. 10. Destruxit me undique, et pereo, et quasi evulsæ arbori abstulit spem meam. 11. Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum. 12. Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me, et obsederunt in gyro tabernaculum meum. 13. Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. 14. Dereliquerunt me propinqui mei : et qui me neverant obliiti sunt mei. 15. Inquilini domus meæ, et ancillæ meæ, sicut alienum habuerunt me, et quasi peregrinus fui in oculis eorum. 16. Servum meum vocavi, et non respondit, ore proprio deprecabar illum. 17. Halitum meum exhorruit uxor mea, et orabam filios uteri mei. 18. Stulti quoque despiciebant me, et cum ab eis recessissem, detrahebant mihi. 19. Abominati sunt me quondam consiliarii mei : et quem maxime diligebam, aversatus est me. 20. Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. 21. Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me. 22. Quare persequimini me sicut Deus, et carnibus meis saturamini? 23. Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? quis mihi det ut exarentur in libro, 24. stylo ferreo, et plumbi lamina, vel celte sculpantur in silice? 25. Scio enim quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum. 26. Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum meum. 27. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis: reposita est hæc spes mea in sinu meo. 28. Quare ergo nunc dicitis: Persequamur eum, et radicem verbi inveniamus contra eum? 29. Fugite ergo a facie gladii, quoniam ultiatum iniqutatum gladius est: et scitote esse judicium.

Vers. 1
et 2.

1 et 2. RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT: USQUEQUO AF-
FLIGITIS ANIMAM MEAM, ET ATTERITIS ME SERMONIBUS?
Quaritur — Queritur Jobus de amicorum inclemensia et animo minus officioso quam ingenuos deceret, utpote a quibus illiberali et aculeata reprehensione concisus sit, cum tamen solari potius aut alio quovis modo dolorem levare debuissent; auspicatur idcirco vehementer expostulans cum amicis, quod verba ipsi molesta inculcent, et afflictum animum divexent. Vim habet ille dicendi modus: « Atteritis me sermonibus, » hoc est, obtunditis, fatigatis, obruitis; Septuaginta reddunt, καθαιρεῖτε με λόγοις, destruitis me sermonibus, ubi notwithstanding, quod cum Jobus privaretur opibus et cæderetur plagis, cum corpus totum putresceret, adeo ut testa saniem raderet, suæ destructionis non meminerit; ubi autem impeteretur contumeliis et verbis aculeatis pungeretur, doluerit, ingemuerit, et se destrui lamentaretur. Nulla scilicet sunt graviora vulnera quam verborum, id quod

Nihil gravius toleratur quam contumeliam. ^{l. a.} Origenes ad hunc locum in *Caten.* pulchre annotavit dicens: « Sæpenumero qui corporis cruciamenta toleravit non passus est verba: contumeliam enim perferrere magni est viri; sed Jobus est athletarum fortissimus, in cuius libro nihil ita eminet, ut ejus fortitudo ac patientia; labores tamen sentit, quos ex eorum duro sermone, qui ad eum visendi causa veniebant, hauriebat. Quamobrem, o amici, ait, ad corporis dolorem moles etiam animi adhibetis, dum me magis verbis quam dolore corpus conciditis? » Non tota plagarum phalanx sic Jobum conterebat ut con-

tumeliosa amicorum verba, de quibus ita D. Ambrosius lib. II *De Interp. Job. cap. III*: « Verborum, inquit, suorum saxis lapidabant innoxium. Amiserat Job omnia sua; patiebatur vulnera caro ejus; manebat ut tentationes verborum vinceret: nihil enim sic penetrat animam sicut sermo fucatus; nihil iterum sic mordet ut durior sermo. Multi cum vicerint adhibita tormenta, sermonum duritiem non sustinuerunt. » Sic ubi Philistiim habebant Samsonem obcaecatum et vincitum, eum e carcere educunt, ut opprobriis saturent: ait enim textus *Jud. XVI*, 25: « Sumptis jam epulis præceperunt, ut vocaretur Samson, et ante eos luderet: qui adductus de carcere ludebat ante eos, » etc. Septuaginta reddiderunt juxta codicem Complutensem, καὶ ἐνπατέον ἀντῶ, et illudebant ei. Jam non ferro oculos ejus petunt, non opprimunt molæ pondere, sed verbis res agitur, contumelias jaculantur, conviciis affligunt, et qui molæ pondus sustinuit, quæ obcaecatus facuit, ad contumelias et irrisioverba sic afficitur, ut ex tunc se una cum Philistæis perimere non dubitaverit: de quo ita pulchre D. Ambrosius *Epist. 70*: « Gravibus in eum insultabant conviciis, quod durius et ultra ipsam captivitatis speciem viro ingenuæ virtutis conscio tolerabatur: nam vivere et mori naturæ functio; ludibrio esse probro dicitur. »

Nulla sane mors accidere potest ingenuo viro, nulla quæ illi non videatur tolerabilius quam contumelia, quam convicium; quibus concinit D. Bernardus serm. *De Tripl. custod.*, ubi dicit linguam vis quam

duris
verbis
quam de
verberi-
bus con-
queri-
tur.

Samson
impa-
tiens il-
lusionis.

contume- lia. esse multo duriorum quam lanceam, clavos et spinas, quibus Christus Dominus cruciatus fuit, dicens : « Levis quidem res sermo, quia leviter volat, sed graviter vulnerat; leviter transit, sed graviter urit; leviter penetrat animum, sed non leviter exit; profertur leviter, sed non leviter revocatur; facile volat, atque adeo facile violat charitatem; facile lingua labitur, nec minus facile illabitur cordi, ita ut multis inter loquendum minus profuerit, quod propriam cohibuerint, dum non caverint alienam. » Et paulo post addit : « Nec vero hujusmodi linguam ipso etiam mucrone, quo dominicum latus confossum est, crudeliorum dicere verearis : fudit enim haec quoque Christi corpus, nec jam exanime fudit : ipsis quoque nocentior est spinis, quas illi tam sublimi capiti furor militaris imposuit, seu etiam clavis ferreis, quos sanctissimis manibus illis et pedibus consummatio judaicæ iniquitatis infixit. » Longe nimis horribilis Christo accidit linguarum spiculum quam omnia tela a perfidis Judæis contorta; unde sic Patrem orat *Psalm. LXIII*, 4 : « Protege me a conventu malignantium, a multitidine operantium iniquitatem : quia exacuerunt ut gladium linguas suas, » etc. An non significantius diceret : Quia exacuerunt gladios suos, paraverunt lancearum spicula, cuspides spinarum? cur relictis veris lancearum et spinarum spiculis ad mystica linguarum tela transiit? Praeclare Gillibertus abbas serm. 20 in *Cant.* sic fatur : « Horret Christus magis asperitatem morum, linguæ stimulos, quam aculeos spinarum : » unus linguae aculeus, quod non fecerunt millia spicula lethalia, a Jesu pectori gemitus et suspiria traxit. Vis id videre manifestius? audi *Matthæum* de Christi passione verba facientem cap. *XXVII*, 39 : « Prætereuntes autem blasphemabant eum moventes capita sua, et dicentes : Vah qui destruis templum Dei, et in triduo illud reædificas : salva temetipsum : si Filius Dei es, descende de cruce. Similiter et Principes, » etc. Quid ad hec Jesus? vix talia Judæi fantur, et Jesus clamans voce magna ait : « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? » Ecce

Christus de solis contumeliis Ju- dæorum conques- tus fuit. tibi quod spicula non potuerunt, Judæorum linguae faciunt queribundum Jesum. Id quod notans D. Cyprianus lib. *De Pass.* ait : « Clavis sacros pedes terebrantibus fossisque manibus, de vulnerum anxietate non loqueris, de spinis sacram caput pungentibus non quereris; sed satagis, ut innotescat posteris, quare derelictus a Deo videaris, expositus contumeliis et ludibriis Judæorum. » Nec mireris, quod adeo Jesus præ omnibus aliis linguarum spicula sentiat : nam quæcumque alia tela, etsi atrocia, in unius hominis ordinantur interitum : verum linguae telum in totius orbis ruanam extenditur. Transverberat lancea pectus Jesu; clavi, spinæ et alia corpus illius perdunt; verum Judæorum linguae petunt crucis descensum, quo totus orbis intreat : cum itaque Christus Judæorum blasphemias tam ægre tulerit, quid mirum

si Jobus amicorum contumeliis laccusatus gravior conqueratur?

3. EN DECIES CONFUNDITIS ME, ET NON ERUBESCITIS Vers. 3. OPPRIMENTES ME. — Numerus denarius hoc loco certus pro incerto et finitus pro infinito ponitur phrasim Scripturæ familiari, qualis illa *Jacob Gen. XXXI*, 7 : « Mutavit mercedem meam decem vicibus, » hoc est sæpe : eodem numero finito pro infinito usus est Joannes in *Apoc. II*, 10 : « Habebitis tribulationem diebus decem, » id est multis diebus : simil modo accipitur *Levit. XX*, 26 : « Ita ut decem mulieres in uno cibano coquant panes ; » *Num. XIV*, 22 : Tentaverunt me jam per decem vices ; » *II Esdr. IV*, 12 : « Dicentibus nobis per decem vices ; » *Eccle. VII*, 20 : « Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis. » Quibus locis notat Delrius noster esse parœmiam idem quod sæpe et multa significantem, et confirmat auctoritate Origens, Adamantii, Diodori, Eusebii et Procopii. Hujus autem origo dicti ex eo sumitur, quia quod in bonis malisve maximum aut perfectissimum est, id veteres denario denotabant : sic enim Latinis castrorum porta *decumana*, præcipua, unda *decima*, et fluctus *decumanus*, qui maximus. Cæterum Job illorum inverecundiæ vertit, quod probbris afflictum hominem lacererent, ut perspicue declarat Nicetas in *Caten. locum* hunc sic expensis, q. d. « Grave quidem est obtructare absentibus; vos autem omni abjecta verecundia mihi coram convicium facitis; » quasi conviciatoria verba non possint esse in ore illius, in quo aliquid verecundiæ et ingenui pudoris resederit, sed necesse sit ut mittat prius verecundiam bono viro congruentem, qui ad proferenda convicia verba descendit; id quod statuebat etiam Origenes *ibid. in Caten.* dicens : « Sæpenumero quis agens flagitiose obtructat alteri; ubi vero pudoris lineas transilierit, coram jactat maledictum : » dum pudor ingenuus adest in homine maxime cavet a maledictis et conviciis in alios detorquendis, quæ ubi ab aliquo jactantur, jam signum est in illo nihil pudoris remainere. Hinc impudentium et maledicorum symbolum atque hieroglyphicum est canis, ut Pierius Valerianus auctor est, quod divinis etiam Oraculis probari potest, in quibus hujusmodi homines *canini* vocantur : nam *I Reg. XXV*, 3, ubi de Nabale, homine vecordi et contumelioso, dicitur : « Erat pessimus et malitiosus, » Septuaginta vertunt, πονηρὸς ἐν ἀπιγνεύμασι καὶ ὁ ἀνθρωπός κυνηγός, *malignus in studiis et homo caninus*. Alias etiam lingua prompta et expedita ad maledicendum in paginis sacrosanctis cum incendio longe et late grassante cumque fetris aspidibus componi solet : ita enim Salomon *Prov. XVI*, 27 : « Vir impius fudit malum, et in labiis ejus ignis ardescit, » hoc est, ut ait Vatablus : Et verba quibus lædit sunt velut ignita, longe et late populantur omnia, instar ignis temere et petulanter vagantur ad contumeliam omnibus imponendam, ad honestissimos viros et religiosos maledictis proscindendos :

Denarius numerus est nota perfectio- nis.

Maledicentia semper cum impudentia conjuncta est.

Canis maledici et impudentis hieroglyphicum

Lingua maledici incendio comparatur.

hunc græcum ignem vidit etiam canorus David, et flebilibus odis prosecutus est *Psalm. lxxii, 7*: « Lingua eorum transivit in terra, » quem locum sic illustrat Chaldæus, *lingua eorum ussit sanctos terræ*. Quæ flamma tam perniciosa? quod fulmen expressum nubibus, rubro igne violentum, tantam edit stragem, et ruinam tam funestam importat? Jure igitur miratur S. Chrysostomus in homil. *De Trib. pueris*, fornacis Babylonicae ignem vehementer accensum, et furentem, veluti globos evomentem, sanctos pueros non attingere; ignem vero linguæ maledicæ viros etiam sanctissimos urere.

Vers. 4 4. NEMPE, ET SI IGNORAVI, MECUM ERIT IGNORANTIA

Minus periculoso est quid ignorare quam ab imperito doceri. — id est, malo ignorantiae meæ damnum ferre, si quod sit, quam tam gravibus sermonibus vestris erudiri, quibus irritatus forte in tantis manu-

lis ad desperationem aut saltem animi dejectio- nem adigar, ex qua longe majus vulnus quam ex ignorantia accipiam; et quidem existimo satius esse ignorare quam ab imperitis doceri, nam pro uno quem tollunt errorem, multos alios et forte magis perniciosos incutiunt: ita Stunica. Vel sic, q. d. Esto ut aliqua ignorantia labore, mihi id unicnocebit, non vobis: ita Tirinus noster et Joannes a Jesu Maria, qui notat esse concessionem, figuram oratoribus familiarem, dum adversario conceditur aliquid quod causæ minime officiat. Status controversiae inter Jobum et amicos erat: An ob anteactæ vitæ crimina plectatur, et quidem licet Jobus, ex quo disceptatio cœpta fuit, multa igno- rando, loquendo vel altercando peccasset, non proinde causa caderet: non enim disputatur: An inter dicendum ignorarit, errarit, lapsus verbo fuerit; sed: An peccarit ante calamitatem quam sustinet, quod cum ex præsentis disputationis culpis non possit convinci, concedit quod extra rem est, et quod nocere nequeat, q. d. Vos me acriter reprehenditis, et ex disceptatione reum peragitis; fateor ergo, esto ita sit; seu, ut Chrysostomus ait, *καθ' ὑπόθεσιν δεδοθώ καθ' ὑπᾶ;* ex concessione detur ita esse sicut vos vultis; quid propterea obtinelis? profecto non est cur efferamini, et mecum insolentius agatis; unde subdit:

Vers. 5. 5. AT VOS CONTRA ME ERIGIMINI, ET ARGUITIS ME

Miseris nunquam impropere. — Haud obscure arguit amicos stoliditatis et inhumanitatis non tolerandæ, quod sibi afflito sic insultarent: absurdum enim est vel maxime ac valde indecens etiam criminis con-

victos conviciis laceссere, nam, ut prudentissime monet Ecclesiasticus cap. xx, 1, « est correptione mendax in ira contumeliosi, » ita ut nihil fortasse magis indecorum et indecens sit corripieni judici, quam si contumeliis et opprobriis agat aduersus eos quos castigat. Et quamvis vera sint et probata hominis crimina, ob quæ duras debeat dare pœnas, nunquam debet sustinere ut audiat verba immitia vel acerba; unde non est æqui iudicis aut moderati hominis illum talem opprobriis impetrere. Sic dicta Jobi verba exponit Olym-

piodorus in *Caten.* : « Plane, inquit, istam vobis concedo hypothesim, me ob mea peccata, ut vos opinamini, hæc mala perpeti; et illud detur vobis, me a recta via declinasse: demus me a vero prorsus aberrasse, et me ipsum verbis seu adeo rationibus falsis tueri; et cum sim impius, justitiae habitum ementiri, neque opportunam a me orationem adhiberi: resideat etiam apud me error, vel (ut aliis placuit interpretibus) ignoratio; nec quidquam apte decoreve loquar. Quid? ut hæc, quæ non oportebat, propter hypotheses largitus sim; ut talis fuerim, ut nulla mihi libertas orationis a pietatis officiis, quibus olim perfunctus sum, tribuatur; ut innocentiam quoque simulem, et tanquam justus respondeam; an non decebat tamen vos flagra, saniem, vermes, bonorum amissionem intuentes vereri, atque homini in dolore verba facienti veniam tribuere? Nec vero convitiis solum, quibus me incessitis, non moderamini; verum etiam in hominem in tanta malorum perpessione, in tantis ærumnis versantem impetum facitis, ac propemodum pedibus obterentes insultatis.»

6. SALTEM NUNC INTELLIGITE, QUIA DEUS NON A EQUO Vers. 6.
JUDICIO AFFLIXERIT ME, ET FLAGELLIS SUIS ME CINXERIT.

— Dixi, inquit, vobis sæpe in errore magno vos versari, dum hanc dolorum carnificinam propter mea mihi peccata impositam putatis; sed nunc

Job ostendit secum non agi per for- mam ju- dicit.

saltem animos adhibete dociles, et intelligite aliquam se rem habere: nam si Deus me vehementer affixit, neque ullum habuit telum, quod non ad dolorem meum et ignominiam expromperit, atque undecumque denso malorum omnium agmine vallaverit; fecit hoc non ut judex, qui peccata reorum æqua pensat suppliciorum trutina, sed ut pater, qui filium exercet, et ad majora quotidie subeunda comparat et instruit; de quo vide quæ cap. vi, 2 dicta sunt. Confert itaque Job mala quæ patiebatur cum vita sua, proindeque invenit Deum non punivisse ipsum ex judicio: ubi enim neque meriti neque delicti ratio attenditur, non pro judicio infligitur pœna, sed pro voluntate, quæ tamen in Deo semper æquissima et justissima, simul et bona est, quando in bonum puniri cedit; et ut alia nulla subesset ratio, illa sola, quod creator in creaturam suam plenum jus habet, illi ab omni injustitia excusando sufficeret. Non est ergo cur conqueramur dum a Deo affligimur, cum ipse fecerit, qui mala omnia in bonum nostrum convertit et adducit, ut aliquando potius et lætari atque gratias agere Deo debeamus, quam quidquam contra illum inique loqui; debet siquidem fidelis anima potius attendere ad bonum, quod ex afflictionibus lucratur, quam ad pœnam, quam afflita perpetitur. Quod etiam fecisse legimus justum Josephum a fratribus venditum, sicut advertunt D. Chrysostomus *Homil.* 64, et S. Ambrosius lib. *De Joseph*, cap. xii, ubi ponderat id quod Joseph dixit *Gen. XLV, 5*: « No-lite pavere, neque durum vobis videatur, quod vendidistis me in his regionibus: pro salute enim

Nemo po-test juste conqueri de Deo,
quod affliga-tur.

vestra misit me Deus : » non enim tam attendit Joseph, quod a fratribus fuisse missus ad mortem, quam quod a Deo missus fuisse ad vitam. Agnoscit hoc S. Augustinus lib. IX *Conf.* cap. viii, cum ait : « Tu Domine, rector cœlitum et terrenorum, ad usus tuos contorquens profunda torrentis, fluxum saeculorum ordinans turbulentum, etiam de alterius animæ insanis sanasti alteram, » etc. : multoties enim evenit, ut in nos collimentur sagittæ, quas minime a sagittantibus meremur, ut inde proficiamus, proindeque vulnerum dolorem debemus patienter sustinere ea maxime ratione, quod nobis maximum afferunt emolumentum ; quanto magis proinde debemus æquanimiter tolerare quæ meruimus, dum cernimus in nostrum profectum dirigi a justissimo et benignissimo Deo.

7. ECCE CLAMABO VIM PATIENS, ET NEMO AUDIET : VOCIFERABOR, ET NON EST QUI JUDICET : — in Hebræo est, ecce vociferor violentiam, et non exaudior : clamo, et non est judicium, quod, inquit, adversum me Deus judicem non agat, et legitimo foro causam meam non expendat aut judicet, vel hinc potest liquido quivis agnoscere, quod cum vim patiar, et inquis multis criminibus obruar, et innumeris concidat opprobriis, clamo quotidie, neque est qui audiat; judicem appello, qui male jactatam causam ab injuria vindicet; sed frustra, quia nondum judicii faciendi tempus ad-

Job frus-
tra pa-
cem inavo-
cat, an-
tequam
plene
omnia
amicorum
con-
vicia su-
peraverit
et exhan-
serit.

in stadio sunt, post finita certamina, post hostem prostratum, ad judicium et sententiam judicum, qua victores declarantur, et palma donentur, cum clamoribus abeunt : sic sanctissimus vir post prælia mille, post mille conflictus cum diabolico, cum uxore, inter amicorum convicia clamat judicium spectans, quo agon solveretur, et victor abiret in pace : Sed ecce, ait, vociferor, et non est qui judicet, non est qui sententiam ferat, et bellis finem imponat. Et merito, etsi diabolum toties vicerat Jobus, non absolvit certamina, usquedum cum conviciis amicorum confligat, illaque sustinendo vincat, in quo uno finiuntur universa certamina, et pax tranquilla rutilat :

ita D. Ambrosius lib. II *De Interp. Job.* cap. iii, ait : « Nunc enim si clamat, nondum judicium : adhuc in agone erat, adhuc luctabatur, adhuc certamen supererat illi : non enim exivit corona. Debebatur illi certamen tertium, amiserat omnia sua, patrimonium cum filiis ; patiebatur vulnera caro ejus : manebat, ut tentationes verborum vinceret : » tunc nempe solvitur agon, tunc finiuntur certamina, tunc pax affulget quietis et tranquillitatis perpetuae, cum conviciorum tentationes devictas habes. Haec una victoria omnitudinem tranquillitatem et pacem parit; hinc Paulus *Hebr. x, 32* ait : « Magnum certamen sustinuitis passionum, et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti : » merito vocat magnum certamen illud, in quo opprobria sustinuerunt; et quasi inde nil jam belli maneat ad-

dit. « Et rapinam bonorum cum gaudio suscepistis. » Post opprobriorum certamen iam non restat metus, sed in omnibus gaudia: tunc solum bella finita esse et pacem almam tibi adesse puta, cum verba obloquentum sustinueris invictus. Etsi mille hostes prostraveris, etsi diaboli jacula extinxeris, etsi martyrum cruciatus expleveris, non firmasti pacem, donec contumeliosa verba patienter tuleris.

Hinc scilicet est, quod viri sancti, ut magnitudinem animi sui testentur, vel rident dum contumeliis afficiuntur, vel eas tacendo nihili faciunt, nec se læsos sentiunt aut fatentur, vel maledicentibus benedicunt. Ridebat utique Job dum opprobriis afficeretur, pro eo enim quod nos habemus : « Ecce clamabo vim patiens, et nemo audiet, » Septuaginta habent, ἵδε γέλω ἐνείδει, τὸ λαλήσω, ecce rideo opprobrio, non loquar ; S. Augustinus legit *opprobria*; S. Ambrosius, ecce rideo in *opprobriis* : quæ verba sic explicat lib. II *De Interp. Job.* cap. ii post medium : « Imitentur hunc virum, qui silentio suo redarguebat convicantes : ostendebat enim virtutem animi sui, quem contumelias non moverent, et conscientiae innocentiam manifestabat, qui objecta non recognosceret, sed quasi aliena rideret; at vero si nobis aliquid objiciatur, dum nos purgare volumus, acerbamus; dum ulcisci cupimus, confitemur. » Et cap. iii ad medium ait : « Vedit (scilicet Deus) de nube et turbine, manum laboranti dedit, viciorem asseruit, coronam detulit; quid autem pulchrius quam ridere cum maledicunt nobis? gaudere enim debemus si aliena dicantur, » etc. Apostoli-
cum est
Gaudere sane et exultare jussit Christus Dominus in afflictionibus. 14 in *Acta* dicens : « Non ex miraculis declararunt apostoli Dei virtutem, sed ex gaudio in contumeliis, » etc. : virtus enim Dei, non hominis videtur magnitudo, si ad opprobria, quæ humum animum pungere et excitare solent, quis rideat, et maledicentibus hominibus juxta Christi præceptum gaudet et exultet. Maledicebat Semini, mittebatque lapides contra David, gravissimaque exprobrabat commissa crimina ; ipse vero facebat, sicut advertit citatus S. Ambrosius, et silentio superabat, cui noluit documentum aliquod inferri per servos suos. Praeclare in hanc rem Seneca lib. II *De Ira*, cap. xxxiv : « Pusilli, inquit, Pusillo-
rum est
referre
injuria hominis et miseri est repetere mordentem ut mures et formicæ, ad quas si manus admoveris ora convertunt : imbecilla se lædi putant si tangantur : » idem lib. III, cap. iii : « Ingens animus et verus aestimator sui non vindicat injuriam, quia non sensit : ultio doloris confessio est. Non est magnus animus, quem incurvat injuria : aut potentior te aut imbecillior læsit : si imbecillior, parce illi; si potentior, tibi : » ita stoicorum prin-

Sola
convicio-
rum vic-
toriale.

Christia- ceps. Majoris tamen adhuc gratiae erit, si is qui
num est laeditur et offenditur, in mediis ipsis opprobriis
benedi- exprobrantium benedicat maledicentibus; quae
cere ma- virtus propria est christianorum, juxta illud
dicen- Apostoli I Corinth. iv, 12: « Maledicimur, et be-
tibus. nedicimus; » et illud apostolorum principis I Pet.
cap. iii, 9: « Non reddentes malum pro malo, nec
maledictum pro maledicto; sed e contrario
benedicentes, quia in hoc vocati estis. » Debe-
mus itaque rejicere post terga, nihili facere, ac
penitus obliviousi injuriarum et offensarum, cum
videamus Deum post terga remittere peccata
nostra, non solum ut solvat in corpore suo factus
homo, sed ut gratia deleat, et miseratione
remittat; alioquin cum tempus soleat oblivionem
inducere, et injurias abolere, potentius apud nos
probabitur exstissemus quam fuerit ipsa charitas,
quae apud fideles omnia vincere perhibetur.

Vers. 8.

Vita Jobi
undique
arumnis
circum-
data.Misero-
gravissi-
mum est,
si non
videat
modum
evaden-
di.Anxietas
spiritu-
tus sunt
aliis gra-
viores.

8. SEMITAM MEAM CIRCUMSEPSIT, ET TRANSIRE NON
POSSUM, ET IN CALLE MEO TENEBRAS POSUIT. — Narrat
per aliquot versus et amplificat calamitates suas,
quibus semita, id est vita ejus, ita erat undique
circumsepta, ut nullus ei esset effugii locus, præ-
serim tenebris, si quae fortassis elabendi rima
superfuiisset, eamdem abscondentibus: idem
querimonia saepe sua Job et luctuoso cantu pro-
secutus fuit *supr.* cap. vii, 3, 4, etc., cap. x et
cap. xv, et passim alibi, suas et humanæ vitæ mi-
serias vehementer exaggerans, ac si pars nulla
vitæ sumi possit, in qua non pleni calamitatum
acervi, curæ, doloris molestiæque redundant.
Simili tropo seu loquendi modo usus est Jere-
mias dicens *Thren.* iii, 6: « In tenebris collo-
cavit me quasi mortuos sempiternos: circum-
ædificavit adversum me, ut non egrediar, aggra-
vavit compedem meum, conclusit vias meas la-
pidibus quadris, semitas meas subvertit. » Hoc
malorum omnium maximum censemur, si ab illo
nulla sese ostentat spes libertatis aut laborum
effugium: nam si quando homini lux salutis aut
optatæ libertatis affulserit, respirat aliquantum,
et ipsa melioris fortunæ cogitatio libertatem quo-
dammodo et requiem repræsentat. Sed Deus sic
Jobum affixit sterquilinio et sordibus, sic con-
strinxit pedes contractis nervis, ut neque valeat
movere seipsum, et per consuetam semitam am-
bulare; neque si posset, viam quippe, quam Do-
minus tenebris inobscurarat, inveniret.